contratação referentes a pregões eletrônicos realizados pelo IFSul durante o 

recorte temporal da pesquisa, que corresponde ao período de 2010 a 2020, a partir 

da disponibilidade de dados abertos referente a esses certames no sistema de 

Compras Governamentais (compras.gov.br). Foram encontrados 107 (cento e sete) 

objetos de contratação (100%), e identificados quais campi realizaram pregões de 

mesmo objeto e/ou figuravam como participantes em pregões Registro de Preços 

(SRP) de mesma natureza. As frequências encontradas correspondem ao número 

de vezes em que o objeto de contratação figura como requisitado por duas ou mais